
  

  

COMUNE DI CASSINO
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Il Sindaco

Decreto n. 32 del 08/10/2024

Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO DI PORTAVOCE DEL SINDACO,  A TITOLO
VOLONTARIO E GRATUITO, PRESSO IL COMUNE DI CASSINO, AL PROF. MARIO
COSTA.

IL SINDACO

Premesso che  la  Legge  7.6.2000,  n.  150,  avente  ad  oggetto:  "Disciplina  delle  attività  di
informazione  e  di  comunicazione  delle  pubbliche  amministrazioni",  stabilisce  che  l'organo  di
vertice  dell'amministrazione  pubblica  può  essere  coadiuvato  da  un  portavoce,  anche  esterno
all'Amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico
istituzionale con gli organi di informazione; 
Visto il  D.P.R.  21  settembre  2001,  n.  422,  all'oggetto:  "Regolamento  recante  norme  per
l'individuazione  dei  titoli  professionali  del  personale  da  utilizzare  presso  le  pubbliche
amministrazioni  per  le  attività  di  informazione  e  di  comunicazione  e  disciplina  degli  interventi
formativi."; 
Vista: la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 febbraio 2002 in cui si sottolinea
che,  a differenza dell'ufficio stampa e dei suoi compiti  istituzionali,  il  portavoce,  presente nelle
amministrazioni,  sviluppa  un'attività  di  relazione  con  gli  organi  di  informazione  in  stretto
collegamento ed alle dipendenze del vertice "pro tempore" delle amministrazioni stesse; 
Considerata  la  necessità  di  avvalersi  della  figura  del  portavoce  al  fine  di  migliorare  i  flussi
comunicativi  con  i  mass  media  mediante  un’attività  di  supporto  nella  gestione  dei  rapporti  di
carattere politico-istituzionale con i mezzi di informazione; 
Considerato che  l'incarico  di  portavoce,  come  delineato  dalle  norme  e  disposizioni  sopra
richiamate,  prefigura  l'instaurazione  di  un  rapporto  di  carattere  preminentemente  fiduciario  tra
Sindaco ed il portavoce stesso; 
Vista la nota acquisita in atti con prot. n. 57395 del 19.09.2024 con la quale il prof. Mario Costa,
nato a Piedimonte San Germano, il 20/01/1946, e residente a Cassino, ha manifestato la propria
disponibilità ad espletare l'incarico di portavoce del Sindaco a titolo gratuito presso il Comune di
Cassino; 
Valutate,  altresì,  capacità  ed esperienza professionale maturate  nel corso del  tempo nel campo
politico e della comunicazione come meglio specificate nel curriculum vitae allegato; 
Dato atto che il presente provvedimento non costituisce alcun rapporto di lavoro, così come si
esclude l'incarico professionale, in quanto non sussistono i presupposti soggettivi ed oggettivi per la
costituzione di un rapporto di natura contrattuale; 
Preso  atto che  il  prof.  Mario  Costa  ha  altresì  prodotto  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di
notorietà, che viene allegata al presente provvedimento, quale parte integrante, con la quale dichiara
di  non trovarsi  nelle  condizioni  di  incandidabilità  di  cui  all'articolo  58 del  D.Lgs.  n.  267/2000
(TUEL)  come  sostituito  dall'articolo  10  del  D.Lgs.  31.12.2012,  n.  235  e  che  non  sussistono
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi; 

DECRETO N. 32 DEL 08/10/2024



  

Ritenuto utile per l'Ente avvalersi dell'esperienza e della professionalità del prof. Mario Costa e
quindi procedere all'accettazione della collaborazione offerta dal medesimo a titolo volontario e
totalmente gratuito; 
Visti: 
• i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 
• il decreto-legge 90/2014, convertito con legge 114/2014; 
• l'ordinamento degli enti locali vigente nel Lazio; 
• lo statuto comunale;  
• il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
• il piano triennale per la prevenzione della corruzione; 
                                                                               

DECRETA
1. La  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui

integralmente richiamata e trascritta;
2. di affidare l'incarico di portavoce del Sindaco, per le attività di supporto nella gestione dei

rapporti di carattere politico-istituzionale con i mezzi di informazione, a titolo volontario e
gratuito, presso il Comune di Cassino, al prof. Mario Costa; 

3. di stabilire che l'incarico avrà la durata coincidente con il mandato elettorale del sottoscritto,
salvo revoca anticipata da parte del Sindaco o cessazione anticipata comunicata da parte
dell'incaricato;

4. di  dare  atto  che  il  suddetto  incarico  è  affidato  a  titolo  gratuito  e  volontario  e  consente
l’utilizzo degli strumenti informatici in dotazione all’Ente per lo svolgimento dell’attività di
cui sopra;

5. di dare atto che il presente incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego;
6. di comunicare il presente provvedimento all’interessato;

DISPONE
Che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del
Comune per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi. 

Cassino, lì 08/10/2024

      IL SINDACO
   Dott. Enzo Salera

DECRETO N. 32 DEL 08/10/2024


